onların kendilerinin uydurup yazarak Tevrat’a dahil etikleri şeyler ya da hakkı onların içindeki bazı

münafıkların Hz. Peygamber’in (s) risaletine dair gerçeklerden bir kısmını ikrar etmeleri, batılı da aynı

konudaki gerçeklerden diğer bir kısmını inkâr etmeleri” diye tefsir etmişlerdir.8

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), “Hitap Benî İsrâîl’e yönelik olsa da bu nehiy diğer insanlar

için de bir uyarıdır. Zira hitap görünüşte hususi ise de mana umumidir”9 diyerek nehyin Müslümanlar

için de geçerli olduğunu beyan eder.

Sindȋ aynı görüşten hareketle bu ayete güzel bir yorum getirir ve özetle şöyle der: “Din asıl

Sindî’nin verdiği ikinci örnek ise şudur: İslam dininin asıl kaynağı Kur'an'dır. Hadisler onun

açıklamaları niteliğindedir. Mantık, sarf, nahiv, meani, beyan, bedȋ, fıkıh usȗlü gibi ilimlerin hepsi

Kur'an-ı Kerim'i anlamak için birer vesiledir. Şah Veliyullah ed-Dihlevȋ’nin (ö. 1176/1762)

tabilerinden oluşan az bir grubun dışında bu ilimlerle meşgul olan kimseler, bunların tamamını asıl

maksat yerine koydular ve Kur’an'ı terk ettiler. İşte bu hakkın gizlenmesi ve batılla karıştırılmasıdır.10

3-Sindî, günümüzde Müslümanlar olarak toplumumuzu ve toplumsallığımızı kaybettiğimizi

Mukâtil b. Süleyman, Tefsîru Mukâtil b. Süleyman, nşr. Abdullah Mahmûd Şehhâte, (Beyrut: Dâru

İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1423), 1/101 102; Taberî, Muhammed b Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî, Câmiʻu’l-

beyân fî te’vîli’l-Kur’an, nşr. Ahmed Muhammed Şâkir, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1420/2000), 1/567-568; Zemahşerî,

Ebü’l-Kasım Mahmud b. Ömer b. Ahmed, el-Keşşâf an hakāʾikı gavâmizi’t-tenzîl ve uyûni’l-ekāvîl fî vücûhi’t-teʾvîl,

(Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1408), 1/132; Beyzâvî, Nâsırüddîn Ebû Saîd -Ebû Muhammed- Abdullah b. Ömer b.

Muhammed el-Beyzâvî, Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl, nşr. Muhammed Abdurrahman el-Marʻaşlî, (Beyrut: Dâru

İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1418), 1/76; Nesefî, Ebü’l-Berekât Abdullah b. Ahmed b. Mahmud en-Nesefî, Medârikü’t-tenzîl ve

hakâiku’t-te’vîl, nşr. Yusuf Ali el-Büdeyvî, (Beyrut: Dâru’l-Kelimi’t-Tayyib 1419/1998), 1/84;
9 Râzî, Fahreddin Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer, Mefâtihu’l-gayb, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1420), 3/485.
10 Sindî, İlhâmu’r-Rahmân, 1/101-102.

görüştedir.”60 mealindeki sözlerinden anlaşılacağı gibi bütün dinleri birbiriyle uzlaştırmanın mümkün

olduğuna kanidir. Bu fikrine delil sadedinden bu sözlerinin hemen öncesinde şöyle bir hikâye

nakleder:

[Abdullah ed-Dihlevî’nin (ö. 1240/1824)] “el-Makamâtü’l-Mazhariyye” adlı eserinde Şeyh

Muhammed Efdal’in (ö. 1150/1737) tercüme-i hâlinden bahsedilirken şu satırlara yer verilmiştir:

“Bir adam rüyasında Cehennemin alevleri yükselirken Krişna’nın61 onun ortasında yer edinip iyice

yerleştiğini, Rama’nın ise Cehennemin dışında ayakta dikilip durduğunu görmüş. Bu rüya

Muhammed Efdal’ın yanında anlatılır. O anda orada bulunan bir adam, ‘Onlar küfrün önderleridir,

Cehenneme girmişler!’ dedi. O sırada [aynı sohbet halkasında bulunan ve bu yorumu

beğenmeyen] Muhammed Mazhar Cân-ı Cânân (ö. 1195/1781) şöyle dedi: ‘Bence rüyanın

bundan başka bir yorumu daha vardır; o da şudur: Rama mahlukatın [ya da yaratılışın]

başlangıcında idi. Akıllılığı/zekâsı ile [insanları] Allah’a davet ediyordu. Krişna ise mahlukatın

sonunda idi. İnsanları [Allah’a] muhabbet ve şefkat ile davet ediyordu.

bu ayetin içkinin tedricen haram kılınması sürecinde Bakara 2/219. ayetten sonraki ikinci aşamayı

temsil ettiği ve içki içilmesini önemli ölçüde kısıtlayıp Mâide 5/90. ayetindeki nihaî yasaklamaya

zemin hazırladığı açıkça görülmektedir.

5- Ayrıca Sindî’nin “Bu İmam Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ile onun iki öğrencisinin fetvasıdır. Bu

konuda onların arasında herhangi bir ihtilaf yoktur” sözü doğru değildir. Zira Hanefî fıkhına dair

yazılmış en önemli kaynaklardan biri olan el-Hidâye adlı eserde, müellifi Mergînânî (ö. 593/1197)

özetle şöyle demektedir:

66 Sindî, İlhâmu’r-Rahmân, 2/174-175.

İmameynin görüşü olan ve daha sonra Ebû Hanîfe’nin de katıldığı içtihada göre

‘Namazda Kur’an’ın başka bir dilde tercümesini okumak caiz değildir!’ diye

verilmiştir.”67

Mergînânî yukarıdaki ifadelerinde Ebû Hanîfe’nin söz konusu içtihadından döndüğünü

söylese de bu iddia kesin değildir. Zira İmam Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/805), Cessâs (ö.

370/981), Serahsî (ö. 483/1090) ve Kâsânî (ö. 587/1181) gibi Hanefî mezhebinin önde gelen

otoritelerinin eserlerinde böyle bir bilgi mevcut değildir.68

Meselenin aslı böyle iken Sindî, detaya girmeden fakihlerin içtihatlarını kendi görüşüne

göre yorumlamıştır. Şöyle ki: İmameyn’in özrün kalkması için “Kur’an’ı öğreninceye kadar” ya